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김해지역 고용동향 조사
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1 조사개요

 조사목적

  m 본 조사는 고용행정통계를 활용하여 김해지역 사업장과 근로자의 규모별,

     업종별 고용동향과 퇴직사유 등을 분석하고 지역의 고용 지원정책 수립에

     참고자료를 제공함을 목적으로 함.

 조사방법

  m 고용노동부 고용행정통계를 활용한 분석

    - 고용행정통계의 법적근거

     ∙ 통계법 제18조(통계작성의 승인) 규정에 의한 국가승인통계

     　(고용보험통계 : 승인번호 제327002호)

    - 피보험자의 포괄범위

     ∙ 고용보험 가입자로서 계약형태가‘상용’,‘계약직’인 근로자

     ※ 단, 소정근로시간이 월 60시간(주 15시간) 미만인 자, 국가 및 지방공무원법에

        따른 공무원, 사립학교교직원연금법 적용을 받는 자 등은 적용 제외 

 조사기간

  m 2024. 7. 29.(월) ~ 8. 6.(화) (주말제외 7일간)

 조사내용

  m 고용보험 피보험자 수(규모별, 업종별)

  m 피보험자격 취득 및 상실자 수
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2 고용보험 피보험자 수

 김해지역 피보험자 현황

  m 2024. 7. 29 ~ 8. 6(주말제외 7일간) 까지 고용노동부 고용행정통계를 바탕으로

   ‘2024년 2분기 김해지역 고용동향’을 조사·분석한 결과,

     2024년 2분기까지 고용보험에 가입한 김해지역 상시근로자(이하 근로자) 수는 

     146,217명으로 집계됨. 이는 전년 동기 대비 3,300명(2.31%) 증가, 직전 분기

     대비 1,803명(1.25%) 증가한 것으로 나타남.

  m 규모별로는‘10인 이상 100인 미만’(5.63%),‘300인 이상’(5.35%),‘100인 

이상 300인 미만’(1.67%) 사업장 순으로 전년 동기대비 근로자 수가 증가

하였으며,‘10인 미만’(▲2.40%) 사업장에서는 감소하였음.

< 규모별 근로자 수 현황 > 

     (단위 : 명, %)

                   구 분

규 모
`23년 6월 `24년 6월 증▲감 증감률

합  계 142,917 146,217 3,300 2.31

10인 미만 49,554 48,367 ▲1,187 ▲2.40

10인 이상 100인 미만 62,834 66,370 3,536 5.63

100인 이상 300인 미만 18,551 18,861 310 1.67

300인 이상 11,978 12,619 641 5.35
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  m 업종별로 근로자 수를 살펴보면 전년동기 대비‘부동산업’(9.83%),‘보건, 

사회복지업’(5.53%),‘제조업’(1.84%) 등의 근로자 수가 증가한 반면,‘운수, 

창고업’(▲1.39%) ,‘협회, 단체’(▲6.92%) 등은 감소하였음.

< 업종별 근로자 수 현황(전년동기 대비) > 

     (단위 : 명, %)

                   구 분

업 종
`23년 6월 `24년 6월 증▲감 증감률

합  계       142,917       146,217   3,300 2.31

부동산업 3,630 3,987      357 9.83

농, 임, 어업 529 572        43 8.13

광업 108 116          8 7.41

사업시설관리 3,608 3,865      257 7.12

보건, 사회복지업 18,668 19,700   1,032 5.53

숙박, 음식점업 5,227 5,457      230 4.40

교육서비스업 4,744 4,895      151 3.18

수도하수재생업 1,556 1,605        49 3.15

제조업 73,169 74,518   1,349 1.84

전문, 과학, 서비스업 4,424 4,484        60 1.36

건설업 5,295 5,366        71 1.34

도, 소매업 10,726 10,841      115 1.07

예술, 스포츠 1,121 1,128          7 0.62

전기가스공급업 265 264 ▲1 ▲0.38

운수, 창고업 2,596 2,560 ▲36 ▲1.39

금융, 보험업 1,344 1,315 ▲29 ▲2.16

공공행정 2,186 2,132 ▲54 ▲2.47

협회, 단체 2,704 2,517 ▲187 ▲6.92

정보통신업 1,017 895 ▲122 ▲12.00
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  m 직전분기 대비‘교육서비스업’(5.93%),‘보건, 사회복지업’(3.62%),‘제조업’

     (0.42%) 등에서는 근로자 수가 증가했고,‘협회, 단체’(▲5.41%) 등은 감소되어 

나타남.

< 업종별 근로자 수 현황(직전분기 대비) > 

     (단위 : 명, %)

                    구 분

업 종
`24년 3월 `24년 6월 증▲감 증감률

합  계       144,414       146,217   1,803 1.25

예술, 스포츠 1,056 1,128        72 6.82

사업시설관리 3,624 3,865      241 6.65

교육서비스업 4,621 4,895      274 5.93

공공행정 2,035 2,132        97 4.77

정보통신업 863 895        32 3.71

보건, 사회복지업 19,012 19,700      688 3.62

광업 112 116          4 3.57

부동산업 3,871 3,987      116 3.00

숙박, 음식점업 5,348 5,457      109 2.04

건설업 5,301 5,366        65 1.23

운수, 창고업 2,534 2,560        26 1.03

수도하수재생업 1,589 1,605        16 1.01

도, 소매업 10,791 10,841        50 0.46

제조업 74,208 74,518      310 0.42

금융, 보험업 1,310 1,315          5 0.38

전문, 과학, 서비스업 4,474 4,484        10 0.22

전기가스공급업 266 264 ▲2 ▲0.75

협회, 단체 2,661 2,517 ▲144 ▲5.41

농, 임, 어업 738 572 ▲166 ▲22.49
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  m 제조업의 경우 전년동기 대비‘전기장비 제조업’(9.50%),‘금속가공제품 

제조업; 기계 및 가구 제외’(3.49%) ,‘자동차 및 트레일러 제조업’(0.93%) 

등은 근로자 수가 증가했고,‘고무 및 플라스틱제품 제조업’(▲3.98%),‘섬유

제품 제조업; 의복제외’(▲6.95%) 등은 근로자 수가 감소한 것으로 확인됨.

< 제조업종 근로자 수 현황(전년동기 대비) > 

     (단위 : 명, %)

                    구 분

제조업
`23년 6월 `24년 6월 증▲감 증감률

합  계 73,169 74,518 1,349 1.84%
의료용 물질 및 의약품 
제조업 128 149        21 16.41

식료품 제조업 4,238 4,710      472 11.14
기타 운송장비 제조업 1,514 1,682      168 11.10
전기장비 제조업 4,981 5,454      473 9.50
1차 금속 제조업 1,465 1,588      123 8.40
의료, 정밀, 광학기기 및
시계 제조업 769 810        41 5.33

가죽, 가방 및 신발 제조업 1,614 1,675        61 3.78
금속가공제품 제조업; 
기계 및 가구 제외 14,439 14,943      504 3.49

코크스, 연탄 및 석유
정제품 제조업 109 112          3 2.75

화학물질 및 화학제품 
제조업; 의약품 제외 3,027 3,079        52 1.72

펄프, 종이 및 종이제품 
제조업 1,150 1,161        11 0.96

자동차 및 트레일러 제조업 7,395 7,464        69 0.93
산업용 기계 및 장비 수리업 176 177          1 0.57
목재 및 나무제품 제조업;
가구 제외 964 968          4 0.41

기타 기계 및 장비 제조업 15,394 15,419        25 0.16
의복, 의복 액세서리 및 
모피제품 제조업 114 113 ▲1 ▲0.88

전자부품, 컴퓨터, 영상, 
음향 및 통신장비 제조업 1,550 1,536 ▲14 ▲0.90

인쇄 및 기록매체 복제업 421 417 ▲4 ▲0.95
가구 제조업 606 596 ▲10 ▲1.65
기타 제품 제조업 1,328 1,294 ▲34 ▲2.56
고무 및 플라스틱제품 
제조업 8,295 7,965 ▲330 ▲3.98

섬유제품 제조업; 의복제외 2,130 1,982 ▲148 ▲6.95
비금속 광물제품 제조업 1,336 1,209 ▲127 ▲9.51
음료 제조업 26 15 ▲11 ▲42.31
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  m 직전분기 대비‘식료품 제조업’(5.11%),‘자동차 및 트레일러 제조업’(1.39%) 

등은 근로자 수가 증가하였고,‘고무 및 플라스틱제품 제조업’(▲0.36%),

    ‘기타 기계 및 장비 제조업’(▲0.82%) 등은 근로자 수가 감소하였음.

< 제조업종 근로자 수 현황(직전분기 대비) > 

     (단위 : 명, %)

                    구 분

제조업
`24년 3월 `24년 6월 증▲감 증감률

합  계 74,208 74,518      310 0.42

의료용 물질 및 의약품 
제조업 136 149        13 9.56

식료품 제조업 4,481 4,710      229 5.11

산업용 기계 및 장비 수리업 172 177          5 2.91

코크스, 연탄 및 석유
정제품 제조업 109 112          3 2.75

가죽, 가방 및 신발 제조업 1,632 1,675        43 2.63

화학물질 및 화학제품 
제조업; 의약품 제외 3,018 3,079        61 2.02

의료, 정밀, 광학기기 및
시계 제조업 798 810        12 1.50

기타 제품 제조업 1,275 1,294        19 1.49

자동차 및 트레일러 제조업 7,362 7,464      102 1.39

인쇄 및 기록매체 복제업 412 417          5 1.21

전기장비 제조업 5,398 5,454        56 1.04

기타 운송장비 제조업 1,668 1,682        14 0.84

1차 금속 제조업 1,582 1,588          6 0.38

금속가공제품 제조업; 
기계 및 가구 제외 14,941 14,943          2 0.01

의복, 의복 액세서리 및 
모피제품 제조업 113 113          - -

고무 및 플라스틱제품 
제조업 7,994 7,965 ▲29 ▲0.36

펄프, 종이 및 종이제품 
제조업 1,169 1,161 ▲8 ▲0.68

기타 기계 및 장비 제조업 15,547 15,419 ▲128 ▲0.82

비금속 광물제품 제조업 1,221 1,209 ▲12 ▲0.98

섬유제품 제조업; 의복제외 2,003 1,982 ▲21 ▲1.05

전자부품, 컴퓨터, 영상, 
음향 및 통신장비 제조업 1,561 1,536 ▲25 ▲1.60

목재 및 나무제품 제조업;
가구 제외 987 968 ▲19 ▲1.93

가구 제조업 612 596 ▲16 ▲2.61

음료 제조업 17 15 ▲2 ▲11.76
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3 피보험자격 취득 및 상실자 수

 김해지역 취업 및 퇴직자 현황

  m 취업 및 퇴직자 현황을 분석해 보면, 2분기 취업자 수는 17,861명으로 전년

     동기 대비 2.56% 감소했는데, 이는 신규 취업자 수는 29.73% 감소, 경력 

취업자 수는 2.11% 증가하여 나타난 수치임.

    - 취업자 중 제조기업에 취업한 근로자 수는 전년동기 대비 9.74% 감소

    ※‘24년 1분기 대비 취업자 수 19.15% 감소

    ※‘24년 1분기 대비 제조기업 취업자 수 8.09% 감소

< 업종별 신규 취업자 현황 > 

     (단위 : 명, %)

                    구 분

업 종
`23년 2분기 `24년 2분기 증▲감 증감률

합  계 2,691 1,891 ▲800 ▲29.73

예술, 스포츠 및 여가관련 
서비스업 45 60 15 33.33

부동산업 12 15 3 25.00

공공행정, 국방 및 
사회보장 행정 15 18 3 20.00

건설업 39 46 7 17.95

운수 및 창고업 9 10 1 11.11

교육 서비스업 72 80 8 11.11

사업시설 관리, 사업 지원 
및 임대 서비스업 65 66 1 1.54

도매 및 소매업 207 174 ▲33 ▲15.94

숙박 및 음식점업 407 337 ▲70 ▲17.20

정보통신업 25 19 ▲6 ▲24.00

보건업 및 사회복지 
서비스업 221 165 ▲56 ▲25.34

전문, 과학 및 기술 
서비스업 44 31 ▲13 ▲29.55

제조업 1,454 834 ▲620 ▲42.64

협회 및 단체, 수리 및 
기타 개인 서비스업 34 19 ▲15 ▲44.12

농업, 임업 및 어업 19 8 ▲11 ▲57.89

수도, 하수 및 폐기물 
처리, 원료 재생업 15 6 ▲9 ▲60.00

금융 및 보험업 8 3 ▲5 ▲62.50
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< 업종별 경력 취업자 현황 > 

     (단위 : 명, %)

                    구 분

업 종
`23년 2분기 `24년 2분기 증▲감 증감률

합  계 15,640 15,970 330 2.11

광업 7 14 7 100

부동산업 387 534 147 37.98

운수 및 창고업 221 288 67 30.32

사업시설 관리, 사업 지원 
및 임대 서비스업 569 710 141 24.78

교육 서비스업 435 523 88 20.23

보건업 및 사회복지 
서비스업 2,358 2,678 320 13.57

협회 및 단체, 수리 및 
기타 개인 서비스업 270 296 26 9.63

숙박 및 음식점업 1,128 1,226 98 8.69

공공행정, 국방 및 
사회보장 행정 221 228 7 3.17

제조업 6,572 6,410 ▲162 ▲2.47

건설업 730 707 ▲23 ▲3.15

정보통신업 182 175 ▲7 ▲3.85

도매 및 소매업 1,505 1,351 ▲154 ▲10.23

농업, 임업 및 어업 123 108 ▲15 ▲12.20

전문, 과학 및 기술 
서비스업 444 366 ▲78 ▲17.57

예술, 스포츠 및 여가관련 
서비스업 265 215 ▲50 ▲18.87

수도, 하수 및 폐기물 
처리, 원료 재생업 146 116 ▲30 ▲20.55

금융 및 보험업 57 19 ▲38 ▲66.67

전기, 가스, 증기 및 
공기조절 공급업 20 6 ▲14 ▲70.00
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  m‘24년 2분기 퇴직자 수는 15,778명으로 전년동기 대비 2.96% 감소하였고 

직전분기 대비 21.89% 감소하였음.

     퇴직 사유별로‘개인사정으로 인한 자진퇴사’(72.32%),‘경영상 필요 및 

회사불황으로 인원감축 등에 의한 퇴사(해고, 권고사직, 명예퇴직 포함)’

     (10.79%) ,‘계약만료, 공사종료’(10.43%)‘등의 순으로 나타났음.

< 퇴직 사유별 현황 > 

     (단위 : 명, %)

                                             구 분

퇴직 사유
퇴직자 수 비 율

총 퇴직자 수 15,778 100

개인사정으로 인한 자진퇴사 11,410 72.32

경영상 필요 및 회사불황으로 인원감축 등에 의한 
퇴사(해고, 권고사직, 명예퇴직 포함) 1,703 10.79

계약만료, 공사종료 1,646 10.43

폐업, 도산 406 2.57

근로자의 귀책사유에 의한 징계해고, 권고사직 217 1.38

사업장 이전, 근로조건 변동, 임금체불 등으로 
자진퇴사 136 0.86

정년 107 0.68

고용보험 비적용 75 0.48

이중고용 43 0.27

분류불능 35 0.22

※ 소수점 셋째 자리 반올림 진행
- 끝 -


